

Số: /BC-UBND

Đắk Tờ Re, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kinh tế - xã hội 06 tháng và phương hướng, nhiệm vụ quý 06 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn xã Đắk Tờ Re

Kính gửi: HĐND xã khóa X, kỳ họp thứ 6.

Thực hiện thông báo số 04/TB-HĐND ngày 30/5/2023 của Hội đồng nhân dân xã Đắk Tờ Re về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Kỳ họp thứ 6 HĐND xã khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026;

UBND xã báo cáo công tác kết quả thực hiện kinh tế - xã hội 06 tháng và phương hướng, nhiệm vụ quý 06 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn xã Đắk Tờ Re cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRONG 06 THÁNG ĐẦU NĂM:

1. Về lĩnh vực kinh tế, sản xuất:

1.1. Nông, lâm nghiệp:

a. Trồng trọt, chăn nuôi: Tổng diện tích gieo trồng 3.786 ha, ước đạt 98,98%KH, tăng 108,17 ha so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó: Diện tích gieo trồng cây hàng năm ước đạt khoảng 995 ha, ước đạt 97,17%KH; Cây lâu năm 2.729 ha/2.739 ha, ước đạt 99,63%KH; cây khác 437 ha/476 ha, ước đạt 91,81%KH¹; Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng, đặc biệt là cây lúa vụ Đông xuân 2022-2023 và vụ mùa năm 2023⁽²⁾. Tổng đàn gia súc, gia cầm: 18.051 con, tăng 123 con so với cùng kỳ năm 2022 ước đạt 100,19%KH⁽³⁾.

(có bảng chi tiết kèm theo)

Trong 06 tháng, trên địa bàn xã không phát hiện các dịch bệnh nguy hiểm trên cây trồng, vật nuôi. Theo dõi diễn biến thời tiết, có kế hoạch điều tiết nguồn nước nhằm phục vụ cho việc tưới tiêu của các cánh đồng.

¹ quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 Ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết, Quyết định của HĐND Huyện, UBND Huyện, Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa XI, HĐND xã về kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; quyết định số 14/QĐ- UBND ngày 22/02/2023 về Ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của UBND xã Đắk Tờ Re.

² Cụ thể như: (thôn Tam Sơn - Cánh đồng khu vực đập thủy lợi Đăk Gu; thôn Đăk Pơ Kong, Cánh đồng khu vực ruộng lúa suối Đăk Pơ Kong; thôn Đăk Ở Nglang - Cánh đồng khu vực qua cầu treo; thôn Đăk Puih - Cánh đồng khu vực suối Đăk Phích; thôn Kon Săm Luh - Cánh đồng khu vực khu sản xuất suối Đăk Gò Ga; thôn Kon Rơ Pen)..

³ Trong đó: Đàn bò 2.330 con; đàn lợn 4.220; đàn dê 201 con; đàn gia cầm 11.500 con.

Triển khai công tác trồng cây theo công văn số 99/UBND ngày 08/03/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy về việc đăng ký số lượng cây giống để phục vụ tết trồng cây năm 2023⁽⁴⁾.

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn, hạn chế thấp nhất thiệt hại do mưa, lũ gây ra; rà soát các cầu treo dân sinh, có giải pháp cảnh báo đến người dân biết để chủ động phòng tránh; triển khai các biện pháp phòng, chống các loại dịch bệnh trên người trong mùa mưa, lũ.⁵

b. Về lâm nghiệp: Tổ chức các đợt cao điểm tuần tra, truy quét trong công tác QLBR&QLLS trên địa bàn xã, đặc biệt chú trọng các ngày nghỉ lễ, tết (*như Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, Lễ 30/4, 01/5...*). Tổ chức phối hợp với các xã tuần tra, truy quét tại các khu vực giáp ranh nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp.

- *Công tác PCCCR:* Mùa khô 2022-2023, UBND xã đã chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp thời các biện pháp PCCCR⁶. Cùng cố, kiện toàn 08 tổ/48 thành viên tham gia tổ, đội quần chúng bảo vệ rừng tại 08 thôn trên địa bàn. Phân công trực chỉ huy PCCCR thường xuyên 24/24 giờ trong suốt mùa khô (*kể cả những ngày nghỉ, ngày lễ, tết*), chỉ đạo các Tổ đội quần chúng BVR của các thôn tổ chức phân công các thành viên của Tổ trực tại thôn của mình phụ trách, nhằm nắm bắt thông tin và xử lý kịp thời khi có cháy rừng xảy ra. Chỉ đạo Tổ công tác liên ngành tổ chức Hội nghị tổng kết công tác QLBR&PCCCR năm 2022 nhằm đánh giá kết quả đạt được và những hạn chế tồn tại trong công tác QLBR &PCCCR năm 2022, đồng thời triển khai phương hướng nhiệm vụ, giải pháp thực hiện hiệu quả công tác QLBR & PCCCR năm 2023; xây dựng Kế hoạch hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Tổ mùa khô 2022-2023; Từ đầu mùa khô 2022-2023 đến nay không xảy ra cháy gây thiệt hại đến tài nguyên rừng.

- *Công tác trồng rừng:* Tổng diện tích trồng rừng năm 2023 trên địa bàn xã là: 40,17 ha/39 ha chỉ tiêu giao, ước đạt 103% KH giao, cụ thể diện tích nằm trong quy hoạch đất lâm nghiệp đủ điều kiện để trồng rừng sản xuất là: 32,22 ha/27 hộ; Diện tích đất khác là: 7,95 ha/09 hộ. UBND xã kêu gọi các nguồn xã hội hoá để hỗ trợ và huy động nhân dân tự trồng trên toàn bộ diện tích trên, hiện tại các hộ đã phát dọn thực bì, chuẩn bị đất để trồng rừng.⁷

c. Công tác chỉnh trang đô thị: UBND xã tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 42/KH- UBND ngày 29/3/2023 của UBND xã về chỉnh trang, đầu tư phát

⁴ Cụ thể như: UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 07/03/2023 về việc thực hiện trồng hoa, cây xanh trên địa bàn xã). Triển khai thực hiện trồng 2.550 cây thông; 200 cây hoa giấy; 1.200 cây đào rừng dọc QL24 và các tuyến đường nội thôn, nhà rông, trường học (đã thực hiện xây dựng Phương án số 01/PA-UBND ngày 16/03/2023 về việc tổ chức trồng hoa, cây xanh).

⁵ báo cáo số 116/BC- UBND ngày 23/5/2023 về tổng kết công tác chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã; kế hoạch số 61/KH- UBND ngày 22/5/2023 kế hoạch chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn;

⁶ Xây dựng 01 Phương án PCCCR mùa khô 2021-2022 cấp xã, 156 Phương án PCCCR của các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân đối với loại rừng tự nhiên, 23 Phương án PCCCR của các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân đối với loại rừng trồng.

⁷ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND huyện Kon Rẫy về triển khai đánh giá, nghiệm thu rừng trồng năm 2022 và thực hiện công tác trồng rừng sản xuất năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 09/KH-UBND, ngày 02/02/2023 về trồng rừng năm 2023 trên địa bàn xã, Thông báo số 09/TB-UBND, ngày 16/02/2023 V/v triển khai công tác trồng rừng năm 2023 và rà soát diện tích rừng trồng các năm trước chưa được thống kê trên địa bàn xã,

triển kết cấu hạ tầng đô thị, đô thị mới, cụm công nghiệp -đô thị -dịch vụ năm 2023 trên địa bàn xã Đăk Tơ Re.

Thực hiện chỉnh trang các điểm sinh hoạt cộng đồng dân cư (*Nhà rông, nhà văn hóa thôn...*).

1.2. Thu, chi ngân sách xã:

Tổng thu ngân sách xã tháng 06: 535.915.824 đồng, lũy kế tới thời điểm báo cáo 3.257.284.610 đồng, đạt 61,29% kế hoạch giao.

Tổng chi ngân sách xã tháng 06: 404.257.089 đồng, lũy kế tới thời điểm báo cáo 2.451.940.600 đồng đạt 46,16 % kế hoạch giao.

Tham mưu UBND xã ban hành các quyết định triển khai dự toán năm 2023⁸

1.3. Tín dụng tiền tệ:

Tổng dư nợ là: 66.795.735.068 đồng/1.090 hộ vay vốn. Nhìn chung các nguồn vốn vay từ các chương trình, chính sách đều được người dân sử dụng đúng mục đích, đạt hiệu quả, góp phần xóa đói giảm nghèo và ổn định đời sống, phát triển sản xuất cho người dân.⁹

1.4. Chương trình xây dựng nông thôn mới:

Trong 06 tháng đầu năm tập trung huy động tất cả các nguồn lực để phát triển kinh tế -xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt. Cấp ủy Đảng và chính quyền đóng vai trò lãnh đạo, điều hành; Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể có nhiệm vụ tuyên truyền, vận động; người dân vừa là chủ thể thực hiện vừa là đối tượng thụ hưởng thành quả đạt được từ chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

Tiếp tục duy trì và giữ vững các tiêu chí đã đạt chuẩn giai đoạn 2016-2020, từng bước nâng cao chất lượng đạt chuẩn theo quy định Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện theo Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 15/05/2023 về việc triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023 qua đó xác định rõ nội dung công việc, giải pháp, lộ trình, nguồn lực thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể trong việc thực hiện kế hoạch xây dựng giữ vững các tiêu chí NTM và đạt chuẩn thêm tiêu chí về thôn (làng) nông thôn mới năm 2023. Hiện nay đang trình phê duyệt công nhận thôn Đăk Jri đạt chuẩn nông thôn mới.

1.5. Lĩnh vực quản lý trật tự xây dựng và tài nguyên môi trường:

- **Công tác vệ sinh môi trường:** UBND xã thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các hộ dân chăn nuôi xả thải ra môi trường gây ô nhiễm môi trường, vận động các hộ chăn nuôi đào hầm xử lý nước thải không để gây ô nhiễm môi trường xung quanh.

⁸ Quyết định số 01/QĐ- UBND ngày 04/01/2023 về công khai dự toán; quyết định số 96 /QĐ- UBND ngày 30/12/2022 của UBND xã về giao chỉ tiêu Kinh tế - xã hội và ngân sách năm 2023; Quyết định số 02/QĐ- UBND ngày 03/01/2023 về công khai tài sản công; quyết định số 05/QĐ- UBND ngày 12/01/2023 về quy chế chi tiêu nội bộ

⁹ Trong đó Đoàn TN 257 hộ/13.868 triệu; Hội CCB 206 hộ/14.568 triệu; Hội nông dân 309 hộ/19.680 triệu; Hội phụ nữ 318 hộ/18.679 triệu

- **Về khoáng sản:** Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND xã về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã Đắk Tô Re năm 2023 nhằm quản lý, bảo vệ có hiệu quả tài nguyên khoáng sản khoáng sản chưa khai thác; ngăn chặn, xử lý kịp thời các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép nhằm bảo vệ môi trường, sinh thái, đảm bảo an ninh trật tự trong khu vực; tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản; kết quả đã tổ chức đi tuần tra, truy quét 06 lượt không phát hiện tình hình khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn.

- **Công tác quản lý trật tự xây dựng và hành lang an toàn giao thông đường bộ:** UBND xã đã phối hợp với phòng Kinh tế Hạ tầng huyện tuyên truyền về trật tự xây dựng và hành lang ATĐB cho các hộ gia đình nằm dọc tuyến Quốc lộ 24. Từ đầu năm 2023 trên địa bàn xã chưa phát hiện trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng và hành lang ATĐB.

- **Công tác quản lý đất đai:** Xử lý vi phạm hành chính 01 TH/5.000.000đ; Tiếp nhận và xử lý 44 HS (20 HS chuyển nhượng; 02 HS tặng cho; 02 HS thừa kế; 03 HS cấp đổi và 17 HS đăng ký biến động)

1.6. Về công nghiệp, xây dựng, thương mại và dịch vụ:

Các cơ sở: mộc dân dụng, sửa chữa điện dân dụng, kinh doanh, buôn bán, ăn uống và dịch vụ giải khát, buôn bán các mặt hàng tươi sống,... Công tác bảo đảm lưu thông hàng hóa, kiểm tra, kiểm soát thị trường, được tăng cường, giá cả hàng hóa tương đối ổn định, không có hiện tượng khan hiếm hàng hoá và sốt giá.

2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội:

2.1. Văn hóa thể dục - Thể thao - Thông tin truyền thông:

Luôn bám sát nội dung định hướng tuyên truyền, thông tin phản ánh kịp thời và toàn diện trên tất cả các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, huyện và của xã¹⁰

¹⁰ Tập trung tuyên truyền Ngày Quốc tế lao động 1/5; Ngày sinh Các Mác 5/5; Ngày chiến thắng lịch sử Điện biên Phủ 7/5; Ngày Quốc tế Chữ thập đỏ 8/5; Ngày thành lập Hội người cao tuổi 10/5; ngày sinh nhật Bác 19/5; đồng thời tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước; đặc biệt là Kết luận 21-KL/TW của BCHTW Đảng khóa XIII “Về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với Chi thị 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 và Kết luận 01-KL/TW, ngày 18-5-2021 của Bộ Chính trị “Về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết 35-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phân bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; Chi thị 13-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường lãnh đạo, tuyên truyền, vận động nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn huyện; về phòng chống tham nhũng; quản lý bảo vệ rừng; xây dựng nông thôn mới; phòng chống dịch bệnh; Triển khai kế hoạch số 23/KH- UBND ngày 07/02/2023 của UBND Huyện tổ chức đưa đón các đại biểu dân tộc thiểu số dự Lễ kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum và kế hoạch số 10/KHPH, ngày 03/02/2023 của UBND-Hội đoàn thể về việc tổ chức chức các hoạt động mừng Đảng mừng xuân Quý Mão và chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum như thi đấu các môn đẩy gậy, kéo co, bóng đá, âm thực, giao lưu văn nghệ; Chào mừng Ngày thành lập ĐCSVN 03/02/1930. Ngày hội bán hàng chung xanh và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 tặng 1.061 hộ nhận bằng nguồn kinh phí xã hội hoá số tiền 44.890.000 đồng. Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng năm 2023, Lễ ra quân xây dựng NTM, Tổ chức chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi cho 27 cụ /24.250.000đ theo quy định tại Nghị quyết số 92/2022/NQ-HĐND ngày 12/12/2022 của HĐND tỉnh Kon Tum về sửa đổi, bổ sung Điều 2 Nghị quyết số 24/2019/NQ-HĐND ngày 18/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ cho Người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Triển khai kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 10/02/2023 về triển khai phát triển toàn dân xây dựng đời sống văn hóa năm 2023; Tham gia ký kết giao ước thi đua năm 2023 tại xã Tân Lập. Triển khai thực hiện Đề án truyền thông về phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 trên địa bàn xã Đắk Tô Re

2.2. Về giáo dục: Tổng số học sinh ra lớp ở các cấp, bậc học từ bậc Mầm non đến Trung học phổ thông là tổng số học sinh ra lớp các cấp, bậc học là 2.232 học sinh⁽¹¹⁾. Hoàn thành chương trình học theo kế hoạch; tổng kết năm học 2022-2023; Xây dựng kế hoạch quản lý học sinh trong dịp nghỉ hè¹²; tổ chức các hoạt động hè cho các em theo kế hoạch. Đặc biệt chỉ đạo các đơn vị trường học phối hợp phụ huynh học sinh tăng cường giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho học sinh về phòng, chống tai nạn, thương tích; trong đó chú trọng đến phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em.¹³

2.3. Dân số, y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân:

a. Về dân số: Toàn xã có 7.224 khẩu, dân tộc thiểu số chiếm 79,75%; tỷ lệ tăng dân số là 1,8% (chủ yếu là tăng dân số tự nhiên),

b. Về Y tế: Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được đặc biệt quan tâm, các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế được triển khai tích cực, tiêm chủng mở rộng cho trẻ em dưới 5 tuổi. Chất lượng khám chữa bệnh đã có sự chuyển biến rõ rệt, cán bộ trực 24/24 tại trạm phục vụ bệnh nhân tận tình chu đáo, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc chữa bệnh, đảm bảo sơ cứu, cấp cứu kịp thời cho bệnh nhân; luôn coi trọng người bệnh, hướng tới sự hài lòng của người bệnh khi đến cơ sở y tế khám chữa⁽¹⁴⁾.

2.4. Lao động và các vấn đề xã hội:

Công tác vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế được chỉ đạo thực hiện. Đến nay, tỷ lệ bao phủ BHYT 91,72% tỷ lệ bao phủ BHXH 9,6%, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm thất nghiệp 0,53%; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm thất nghiệp trong độ tuổi lao động 3,0%; Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời⁽¹⁵⁾

Đẩy mạnh các hoạt động xã hội nhằm giúp cho các gia đình nghèo, gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội được hưởng đầy đủ các chế độ, chính sách của nhà nước; thực hiện kịp thời đúng chính sách, đúng chế độ cho các gia đình chính sách, đồng bào DTTS, hộ nghèo trong dịp tết. UBND xã đã phối hợp với các cấp, các ngành và các tổ chức, đơn vị liên quan tổ chức thăm hỏi tặng quà trong

tại kế hoạch số 20/KH- UBND ngày 23/02/2023; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 23/2/2023 của UBND xã về triển khai đề án truyền thông về phát triển Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn xã năm 2023; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 15/3/2023 của UBND về chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND về bảo tồn nghề truyền thống; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND về công tác thông tin đối ngoại; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND về công tác quản lý, xây dựng hương ước, quy ước; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND về chuyển đổi số năm 2023; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND về chuyển đổi ngành du lịch; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 10/5/2023 của UBND về Triển khai thực hiện Dự án số 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn xã Đăk Tô Re; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 10/5/2023 của UBND về chuyển đổi ngành du lịch.

¹¹ Tổng số học sinh 2.225 HS/69 lớp/138 GV (MN 16 lớp với 628 học sinh/46 GV; Tiểu học 33 lớp với 957 học sinh/51 GV; THCS 20 lớp với 640 học sinh/41 GV)

¹² Kế hoạch số 09-KH/BCH ngày 22/05/2023 của Ban chấp hành Đoàn xã Tổ chức các hoạt động hè năm 2023.

¹³ Kế hoạch số 59/KH- UBND ngày 15/05/2023 của UBND xã tháng hành động vì trẻ em;

¹⁴ Tổng số lượt bệnh nhân: 3.287 Bệnh nhân; Giới thiệu chuyển tuyến 883 Lượt. triển khai kế hoạch số 51/KH- UBND ngày 5/5/2023 Triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gây phòng chống dịch bệnh năm 2023 trên địa bàn xã Đăk Tô R; kế hoạch số 57/KH- UBND ngày 10/5/2023 về Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023;

¹⁵ Đối tượng Người có công là 06 người; số đối tượng bảo trợ xã hội là 257 đối tượng

dịp Tết Quý Mão năm 2023 cho các đối tượng chính sách, trẻ em và người nghèo trên địa bàn xã⁽¹⁶⁾.

Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch số 18/KH- UBND ngày 16/02/2023 (*Số hộ nghèo giảm trong năm là 141 hộ nghèo, tỷ lệ giảm là 10,28%; giảm 36 hộ cận nghèo, tỷ lệ là 2,63%*)¹⁷.

Triển khai kế hoạch số 19/KH- UBND ngày 22/02/2023 về dạy nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn xã Đăk Tô Re năm 2023 với mục tiêu đăng ký đào tạo nghề cho 70 lao động nông thôn, nghề nông nghiệp (Làm chổi đót); Sau đào tạo, có từ 80% số người học có việc làm mới, tự tạo việc làm hoặc tiếp tục làm nghề cũ nhưng có năng suất, thu nhập cao hơn.

2.5. Công tác cải cách hành chính:

- Công tác cải cách thủ tục hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, triển khai, các bộ phận chuyên môn xã đã cập nhật kịp thời, niêm yết công khai rõ ràng, đầy đủ các thủ tục hành chính liên quan đến chuyên môn; Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả công khai trên trang thông tin điện tử của xã dựa trên các quyết định công bố danh mục TTHC của UBND tỉnh; niêm yết công khai nội dung hướng dẫn thực hiện phản ánh, kiến nghị của cá nhân tổ chức tại trụ sở cơ quan, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã thực hiện đảm bảo việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC: Đã tiếp nhận 326 hồ sơ; đã giải quyết 326 hồ sơ (*đúng hạn 325 HS, quá hạn 01 HS*); Tham mưu UBND xã ban hành các kế hoạch như kế hoạch số 01/KH- UBND ngày 04/01/2023 về thực hiện cải cách hành chính; Kế hoạch số 07/KH- UBND ngày 17/01/2023 về triển khai ISO năm 2023; Kế hoạch số 14/KH- UBND ngày 15/02/2023 về phát động phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn xã Đăk Tô Re, giai đoạn 2023 -2030; Kế hoạch số 24/KH- UBND ngày 28/02/2023 của UBND về tuyên truyền cải cách hành chính; quyết định số 10/QĐ- UBND ngày 01/02/2023 về ban hành danh mục lưu trữ năm 2023.

- Công tác tiếp công dân: UBND xã luôn tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; duy trì chế độ trực tiếp công dân theo quy định; chỉ đạo bộ phận chuyên môn xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch tự kiểm tra, theo dõi, đôn đốc công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại cơ quan, đơn vị để nắm tình hình công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra điểm nóng, khiếu

¹⁶ Quà Người có công của Chủ tịch Nước và UBND huyện 450.000 tiền mặt + nhu yếu phẩm/10 suất; Quà UBND Tỉnh 01 suất/500.000 suất; UBND xã Đăk Tô Re 10 suất/200.000đ= 2.000.000đ; Tiếp nhận và phân bổ gạo hỗ trợ của Chính phủ cho Nhân dân có nguy cơ thiếu đói dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và giáp hạt đầu năm 2023 (gạo Thiếu đói dịp tết Quý Mão 298 hộ/4470 kg gạo; gạo thiếu đói giáp hạt 339 hộ/5.085 kg); Quà của già làng 10 suất/ 300.000 + nhu yếu phẩm; Báo Kon Tum 10 suất/400.000đ = 4.000.000đ; Quà người uy tín 13 suất/500.000đ= 6.500.000đ; Quà của Ngân hàng Vietcombank 15 suất (300.000đ tiền mặt và nhu yếu phẩm) Quà của Điện Lực Kon Rẫy 500.000đ/ 03 suất = 1.500.000đ; Quà Ủy BVTE Huyện có HCKK 08 suất/200.000đ = 1.600.000đ; Quà của Công an Tỉnh Kon Tum 20 suất/1.000.000đ=20.000.000đ; Quà của Công an Huyện Kon Rẫy 10 suất/500.000đ/suất = 5.000.000đ; Quà của Ủy ban MT 225 hộ nghèo/600.000đ/ hộ = 135.000.000đ; Hộ cận nghèo 175 hộ /300.000đ/hộ = 52.500.000đ; Quà của Đoàn Khất Sĩ Thành phố HCM 180 suất (tiền mặt 200.000đ+ nhu yếu phẩm); quà của Anh Nguyễn Trọng Huỳnh- Công ty Luật Kon tum 20 suất/400.000đ/suất= 8.000.000đ; Quà của Đoàn anh Nhân (TP Kontum) 10 suất /1.500.000đ/suất= 15.000.000đ; Quà của cá nhân Anh Nhân và Câu lạc bộ xe đạp Kon Tum 300.000đ/10 suất = 3.000.000đ; quà Cô Tư 450 suất.

¹⁷ Kế hoạch số 53/KH- UBND ngày 5/5/2023 của UBND xã về kế hoạch giảm nghèo năm 2023;

kiện đông người gây mất trật tự, trị an; chấn chỉnh và xử lý kịp thời các trường hợp thiếu trách nhiệm, qua đó bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp của Nhân dân⁽¹⁸⁾. Trong 06 tháng, UBND xã tiếp nhận 01 đơn đề nghị về lĩnh vực đất đai, kết quả đã giải quyết xong.

- Triển khai kế hoạch bầu thôn trưởng nhiệm kỳ 2023-2025 và phối hợp chặt chẽ Mặt trận, đoàn thể, các Chi bộ thôn triển khai thực hiện tốt công tác bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2023-2025.

4. Lĩnh vực An ninh quốc phòng:

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết, mệnh lệnh của các cấp về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2023. Chuẩn bị các nội dung văn kiện, điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ cho diễn tập chiến đấu trong KVPT năm 2023.

Tiếp tục đấu tranh ngăn chặn, xử lý các loại tội phạm tiếp tục được chỉ đạo thực hiện quyết liệt. Công tác an toàn giao thông được thường xuyên thực hiện, trong 06 tháng đã tuần tra kiểm soát, phát hiện 32 trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông; xử phạt 32 trường hợp, phạt hành chính với số tiền 15.650.000 đồng.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Trong 06 tháng đầu năm 2023, với tinh thần trách nhiệm cao của các cấp, các ngành và toàn dân, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục được ổn định và đạt được nhiều kết quả: Hướng dẫn Nhân dân xuống giống vụ mùa. Duy trì công tác giảng dạy đúng chương trình theo quy định của ngành. Giá cả hàng hóa tương đối ổn định, không có hiện tượng khan hiếm hàng hoá và sốt giá. Công tác phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khoẻ Nhân dân được thực hiện tốt, Tập Công tác kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được triển khai thực hiện. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra.

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn có một số khó khăn, hạn chế như: Tình hình thiên tai, thời tiết diễn biến thất thường nên làm ảnh hưởng đến tình hình sản xuất của bà con nhân dân, nguồn lực thực hiện chương trình còn ít chưa đáp ứng được nhu cầu phát triển; giá cả các mặt hàng không ngừng tăng, nhận thức thay đổi nếp nghĩ, cách làm của một bộ người dân chưa cao, vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại; việc huy động, lồng ghép các nguồn vốn (như tín dụng, doanh nghiệp, dân góp) tại xã để thực hiện xây dựng nông thôn mới có mặt hiệu quả chưa cao. Tình hình an ninh trật tự còn tiềm ẩn những nguy cơ phức tạp, tình trạng trộm cắp, vi phạm Luật An toàn giao thông vẫn còn xảy ra.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN TRONG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023:

1. Kinh tế:

¹⁸ Thông báo số 02/TB- UBND ngày 04/01/2023; thông báo số 03/TB- UBND ngày 04/01/2023; thông báo số 07/TB- UBND ngày 03/02/2023; thông báo số 11/TB- UBND ngày 28/02/2023; thông báo số 20/TB- UBND ngày 10/4/2023; thông báo số 29/TB- UBND ngày 28/4/2023

Tập trung làm tốt công tác chăm sóc cây trồng, vật nuôi; đẩy mạnh phát triển đàn gia súc, gia cầm, tăng cường phòng, chống dịch bệnh, thường xuyên kiểm tra tình hình phát triển của đàn gia súc từ các chương trình, dự án hỗ trợ; triển khai có hiệu quả phương án phòng, chống lụt bão; nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả trên địa bàn. Thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu phát triển rừng, trồng cây ăn quả, mắc ca.

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, tạo điều kiện để các tổ chức, cá nhân dễ dàng tiếp cận các nguồn vốn vay để trồng cây dược liệu dưới tán rừng, trồng rừng sản xuất nhằm phát triển rừng bền vững gắn với đảm bảo sinh kế của người dân sống gần rừng; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, khai thác, cất giấu lâm sản trái phép.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Ưu tiên đầu tư cho các công trình, dự án quan trọng, cấp bách của xã và giảm nghèo bền vững.

Tăng cường công tác quản lý lĩnh vực đất đai, tài nguyên khoáng sản và quản lý trật tự xây dựng. Tiếp tục triển khai kế hoạch thu hồi đất với diện tích đất rừng bị lấn chiếm.

Triển khai có hiệu quả 3 lĩnh vực đột phá, gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới. Hoàn thành chỉ tiêu xây dựng thôn Kon Rơ Pen thành thôn DTTS nông thôn mới vào cuối năm 2023.

Thực hiện công tác thu, chi ngân sách hoàn thành theo dự toán được giao. Triển khai các chương trình, dự án đảm bảo tiến độ và giải ngân 100% KH vốn.

Đẩy mạnh triển khai thực hiện cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn xã. Tạo điều kiện thuận lợi về đất đai, thủ tục hành chính, tập trung thu hút đầu tư các dự án theo danh mục kêu gọi thu hút đầu tư của huyện để góp phần phát triển kinh tế- xã hội tại địa phương.

2. Về Văn hóa - xã hội:

Kịp thời thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng. Thực hiện đồng bộ và hiệu quả các chính sách, chương trình, dự án về giảm nghèo bền vững. Thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện với trẻ em; ngăn chặn và đẩy lùi các nguy cơ xâm hại trẻ em. Duy trì các mô hình, dự án về bình đẳng giới.

Tăng cường kỷ cương, nề nếp ở các bậc học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. Chú trọng việc huy động học sinh đến lớp, hạn chế tình trạng học sinh đi học không chuyên cần và bỏ học.

Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh của trạm y tế. Đẩy nhanh việc thực hiện các chương trình về y tế, dân số kế hoạch hoá gia đình, vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện hoàn thành công tác tiêm vắc xin cho các độ tuổi theo kế

hoạch. Tăng cường tuyên truyền và triển khai các biện pháp nhằm giảm tỷ lệ sinh con thứ 3, kiểm chế tốc độ tăng dân số tự nhiên trên địa bàn xã.

Triển khai kịp thời và đầy đủ các chương trình, chính sách dân tộc giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch; bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc. Phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng.

Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân; đôn đốc giải quyết dứt điểm đơn thư tồn đọng, không để tình trạng khiếu kiện vượt cấp.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho người dân, quản lý tốt công tác hộ tịch, hộ khẩu.

3. Quốc phòng, an ninh:

Duy trì tốt công tác trực ban, trực chiến đảm bảo các phương án sẵn sàng chiến đấu. Mở đợt cao điểm phòng chống tệ nạn xã hội; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát địa bàn. Đảm bảo công tác quân sự địa phương, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên bàn.

Chỉ đạo BCH Quân sự xã chuẩn bị tốt nội dung, các tài liệu liên quan công tác diễn tập chiến đấu KVPT cấp xã. Thực hiện rà soát và lập danh sách lực lượng DQTV năm 2023 theo quy định. Phối hợp với các ngành liên quan chuẩn bị cho công tác huấn luyện năm 2023 theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Đắk Tô Re./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Mặt trận TQVN, các ban ngành đoàn thể (p/h);
- Ban quản lý thôn (t/h);
- Các đơn vị trạm, trường (t/h);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Quốc Thái